BỘ Y TẾ
Số:
38/2006/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
12 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành "Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương"

_________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 171/2004/NĐ-CP ngày 29/9/2004 của Chính phủ quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

TW;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 11/2005/TTLT-BYT-BNV ngày 12/4/2005 của Bộ Y tế và

Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ

quan chuyên môn giúp Uỷ ban nhân dân quản lý nhà nước về y tế ở địa phương;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Y tế dự phòng Việt

Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. Bãi bỏ

Quyết định số 09/2001/QĐ-BYT ngày 03/01/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban

hành bản "Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Trung tâm Phòng

chống Bệnh xã hội thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương".

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14715

Điều 3. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng

Cục Y tế dự phòng Việt Nam, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(Ban hành kèm theo Quyết định số 38/2006/QĐ-BYT

ngày 07 tháng 12 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí, vai trò

Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây

gọi chung là Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh) là đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở Y tế, chịu sự quản lý toàn diện của Giám đốc Sở Y tế, sự chỉ đạo về

chuyên môn, kỹ thuật của Bộ Y tế.

Điều 2. Tư cách pháp nhân

Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có con

dấu riêng và được mở tài khoản tại kho bạc Nhà nước.

Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 3. Chức năng

Trung tâm Phòng, chống bệnh xã hội tỉnh có chức năng tham mưu cho Giám đốc Sở

Y tế về lĩnh vực phòng, chống bệnh xã hội; tổ chức triển khai thực hiện các hoạt

động chuyên môn, kỹ thuật về phòng, chống bệnh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, kỹ thuật về phòng, chống

bệnh xã hội trên cơ sở mục tiêu của chương trình y tế quốc gia và tình hình thực tế

của tỉnh trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt;

2. Thực hiện các hoạt động sau:

a) Triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật về phòng, chống bệnh xã

hội trên địa bàn tỉnh;

b) Chỉ đạo, hướng dẫn và giám sát chuyên môn, kỹ thuật về các hoạt động phòng,

chống bệnh xã hội đối với các cơ sở y tế trên địa bàn;

c) Phối hợp với Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khoẻ tỉnh và các cơ quan

thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện công tác thông tin,

giáo dục, truyền thông về lĩnh vực phòng, chống bệnh xã hội;

d) Tham gia đào tạo và đào tạo lại chuyên môn, kỹ thuật về lĩnh vực phòng, chống

bệnh xã hội theo kế hoạch của tỉnh và Trung ương cho cán bộ chuyên khoa và các

cán bộ khác;

đ) Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ

thuật về lĩnh vực phòng, chống bệnh xã hội;

e) Quản lý và tổ chức triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu y tế

quốc gia và các dự án khác thuộc lĩnh vực phòng, chống bệnh xã hội được Sở Y tế

phân công;

g) Tổ chức triển khai thực hiện các dịch vụ về phòng, chống bệnh xã hội theo quy

định của pháp luật; căn cứ vào điều kiện, năng lực và nhu cầu thực tế ở địa phương,

Giám đốc Sở Y tế quy định theo thẩm quyền việc khám, điều trị, theo dõi và thực

hiện các xét nghiệm cận lâm sàng đối với những trường hợp mắc các bệnh xã hội tại

Trung tâm theo quy định của pháp luật;

h) Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, đánh

giá các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách;

i) Thực hiện quản lý cán bộ, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật đối với công

chức, viên chức và quản lý tài chính, tài sản của đơn vị theo quy định của pháp luật;

k) Thực hiện các chế độ thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật;

l) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Y tế giao.

Chương III

CƠ CẤU TỔ CHỨC